

# PROGETTO AGATA SMERALDA ONLUS

Via San Gallo, 105 e 115

50129 FIRENZE

Ente Morale

Organizzazione di volontariato

Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2019



**Progetto Agata  
Smeralda Onlus**

Associazione per l'adozione a distanza  
Via San Gallo, 105/115 – 50129 Firenze – Tel. 055 585040  
info@agatasmeralda.org – www.agatasmeralda.org

## Indice

<b>Composizione degli Organi Statutari</b>	Pag. 3
<b>Relazione di missione</b>	Pag. 4
<b>Bilancio al 31/12/2019</b>	
- Nota integrativa	Pag. 8
- Stato Patrimoniale	Pag. 17
- Rendiconto di gestione	Pag. 18
- Prospetto di rappresentazione delle Movimentazioni delle Componenti del Patrimonio Netto	Pag. 19
<b>Parere del Collegio dei Sindaci Revisori</b>	Pag. 23

## **Composizione degli Organi Statutari**

### **Consiglio Direttivo**

- Prof. Mauro Barsi	Presidente
- Mons. Wieslaw Olfier	Vice Presidente
- Prof. Marco Carraresi	Tesoriere
- Don Grzegorz Sierzputowski	Consigliere
- Dott. Paolo Utari	Consigliere

### **Collegio dei Revisori**

- Dott. Marco Seracini	Presidente
- Dott. Luigi Gambardella	Revisore
- Dott.ssa Ilaria Ciampi	Revisore

### **Collegio dei Probiviri**

- Dott. Renato Santilli	Presidente
- Avv. Roccangelo Nitti	Probiviro
- Sig.ra Laura Casini	Probiviro

## RELAZIONE DI MISSIONE

Gentili Associati,

la presente relazione accompagna il Bilancio consuntivo dell'anno 2019 che sottoponiamo alla vostra approvazione e che si chiude con un avanzo di gestione di Euro 4.603,18. Per l'analisi e la valutazione in dettaglio delle varie voci di bilancio rimandiamo alla lettura della Nota integrativa e del Bilancio con i suoi allegati. Nella presente relazione ci preme di darvi notizia degli aspetti principali dell'attività svolta dal Progetto Agata Smeralda.

### **Missione**

Il Progetto Agata Smeralda è nato nel 1992 per rispondere all'appello lanciato da Papa Giovanni Paolo II in occasione della sua visita a Salvador Bahia il 20 Ottobre del 1991: *“Tutti i bambini sono importanti, tutti. Non possono né devono esserci bambini abbandonati, né bambini senza famiglia. Né bambini, né bambine di strada. Non possono né devono esserci bambini assassinati, eliminati con il pretesto di prevenire i crimini, segnati a morte.”*

Il nome scelto per l'Associazione, Agata Smeralda, è il nome della prima bambina accolta allo “Spedale degli Innocenti” di Firenze nel lontano 5 Febbraio 1445. E infatti oggi “Agata Smeralda” è un Progetto che opera in nome della dignità della persona umana, dal concepimento alla morte naturale, in vari paesi del mondo.

Il 2 Maggio 1996 si è costituita a Firenze l'Associazione di Volontariato “Progetto Agata Smeralda” che in seguito alle modifiche statutarie del 12 Aprile 2012 è diventata “Progetto Agata Smeralda Onlus”. L'Associazione prevede tra le sue finalità principali quelle di:

- svolgere attività di cooperazione allo sviluppo, in favore delle popolazioni bisognose del mondo, ai sensi della Legge 26 Febbraio 1987 n. 49 ed eventuali successive modificazioni e/o integrazioni;
- svolgere azioni di solidarietà, in Italia e all'estero, nei confronti di tutti coloro che si trovino in una situazione di bisogno e/o a rischio. In particolare, dei bambini in condizioni di abbandono o in famiglie non completamente in grado di farli vivere in condizioni economiche ed educative adeguate, e nei confronti di adolescenti e giovani (anche maggiorenni) in difficoltà economiche, che necessitano di proseguire negli studi e/o di un sostegno economico per una loro definitiva sistemazione nella società;
- promuovere “adozioni a distanza”, collegando famiglie, singoli e gruppi con bambini o istituzioni che abbiano nel loro seno minori in difficoltà per ragioni economiche o di qualsiasi altra forma, in modo da aiutare il bambino a crescere, studiare o raggiungere una sufficiente autonomia senza sottrarlo al suo ambiente naturale;
- assistere in Italia e all'estero madri in difficoltà a causa di una gravidanza difficile o indesiderata;
- svolgere attività di tipo educativo per favorire, soprattutto per i giovani, la formazione di una mentalità rispettosa della dignità della vita umana in ogni sua fase e sensibile nei confronti dei problemi del sottosviluppo e dell'interdipendenza tra i popoli.

### **Adozioni a distanza**

Anche nell'anno 2019 non si è fermata la progressiva diminuzione del numero dei sostegni attivi, diminuzione che rappresenta ormai una costante difficilmente controllabile. In particolare in Brasile, la chiusura di tante adozioni ci obbliga alla progressiva cessazione dell'accompagnamento ai gruppi più distanti da Salvador Bahia che richiedono anche i maggiori costi per la segreteria centrale.

Nel prospetto seguente presentiamo nel dettaglio la situazione al 31 Dicembre 2019 del numero dei bambini sostenuti nei vari Paesi dove è attiva l'adozione a distanza.

PAESE	Località	n. gruppi	n. dei bambini sostenuti al		
			31/12/2019	31/12/2018	Diff.
ALBANIA	Bajze	1	66	70	-4
BRASILE	Bahia	106	5219	5427	-208
CONGO	Bukavu	1	77	79	-2
COSTA D'AVORIO	San Pedrò, Dagadji, Feneskedogou	3	103	110	-7
HAITI	Port au Prince	1	373	373	0
INDIA	Kerala	1	26	26	0
ISRAELE	Gerusalemme	1	37	38	-1
NIGERIA	Ijebu-Ode	1	65	69	-4
TANZANIA	Itigi, Dodoma	2	190	193	-3
TANZANIA	Tabora	1	26	22	4
	<b>Totale</b>	<b>118</b>	<b>6.182</b>	<b>6.407</b>	<b>-225</b>

### Altri progetti

Rimangono invece abbastanza stabili i proventi per gli altri progetti, fatta eccezione per il contributo ricevuto nel 2018 e finalizzato al progetto “Dalla strada alla scuola” che nel 2019 non è stato rinnovato.

Per quanto riguarda le emergenze, nel corso del 2019 è continuato l’aiuto ai cristiani perseguitati, ai campi profughi in Turchia, alla popolazione di Aleppo in Siria e ci siamo attivati anche per il ciclone in Mozambico, per il sostegno al popolo curdo e per il terremoto nel Mugello.

Tra le strutture che durante l’anno 2019 hanno beneficiato del nostro sostegno, sia per il loro mantenimento che per progetti specifici, ricordiamo in particolare il Centro Sociale Dom Lucas Moreira Neves, l’Associazione Acopamec, il Circo Picolino, la scuola Sol da Manha, la Scuola Famiglia Agricola e la scuola Beija Flor (Brasile), le scuole di Madinga e di Molegbe e la scuola agricola di Kananga (Rep. Dem. Congo), il Foyer Anuarite, la scuola di Mongo e il Programma Eva (Ciad), la casa famiglia di Malindi e la scuola Calosci Academy (Kenya), la missione dei bambini albi a Tabora e la scuola professionale di Veyula (Tanzania), la Diocesi di Koupela (Burkina Faso), la scuola Bishop Angelo Negri di Indriani (Uganda), la Casa della Speranza (Madagascar), la scuola di Pindasan (Filippine), l’orfanotrofio Ashwasa Bhavan di Cochin (India) e il Centro San Francesco di Valona (Albania).

Anche quest’anno si è cercato di incrementare il sostegno a progetti realizzati nel nostro paese per affrontare le sempre più numerose situazioni di disagio sociale e difficoltà economiche presenti sul nostro territorio. E’ proseguito quindi l’aiuto alle famiglie rom, alle ragazze madri, ai giovani migranti, agli studenti meritevoli di sostegno e si sono implementate le iniziative della “Mensa dei Poveri” ossia gli aiuti alimentari per le famiglie bisognose.

Per il dettaglio di tutti i progetti sostenuti dalla nostra Associazione nell’anno 2019, rimandiamo alla lettura del Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni del Patrimonio Netto, allegato al Bilancio.

### 5x1000

Nell’anno 2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha liquidato la somma di Euro 169.487,39 relativa al 5x1000 2017 (riferito ai redditi 2016). Il contributo è stato utilizzato nel 2019 per Euro 114.700,27 mentre i restanti Euro 92.477,86 sono già stati utilizzati nel 2020. Nel corso dell’esercizio 2019 è stato utilizzato anche il Fondo 5x1000 2016 per Euro 20.062,07. Per il dettaglio dei progetti finanziati si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del Patrimonio Netto allegato al presente bilancio.

Ricordiamo che, in base all’obbligo di rendicontazione al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dei

progetti finanziati con il 5x1000, entro un anno dal rimborso, nel corso dell'anno 2019 è stato inviato il rendiconto, entro i termini previsti dalla legge, riferito al 5x1000 2016.

### **Eredità**

Non è mancata neppure nel 2019 la generosità di alcuni nostri sostenitori che hanno voluto esserci vicini anche dopo la morte con un legato e una polizza.

L'ingente eredità liquidataci nel 2018 sta continuando a generare proventi finanziari e patrimoniali che sono fondamentali per consentirci di coprire tutte le spese di gestione.

Resta in attesa di essere venduta l'abitazione ereditata nel 2018 della quale siamo proprietari per un terzo.

### **Iniziative**

Anche nel 2019 si è cercato di tenere vivo l'interesse dei nostri sostenitori sul lavoro portato avanti da Agata Smeralda nelle periferie del mondo, in particolare attraverso incontri con i missionari e i responsabili dei progetti sostenuti.

Di seguito, i principali eventi dell'anno 2019 che hanno visto impegnata la nostra Associazione:

*06/01/2019* – Il Prof. Barsi e Don Gregorio Sierzputowski si sono recati ad Arquata del Tronto per festeggiare l'Epifania insieme al Sindaco Aleandro Petrucci ed alla popolazione di quella Comunità così duramente colpita dal terremoto del 2016. E' stato un pomeriggio di festa e di condivisione, animato da un'allegria tombolata realizzata grazie al contributo di Agata Smeralda, così come il pranzo preparato utilizzando i prodotti acquistati presso le aziende del territorio.

*21/01/2019* – Mons. Wieslaw Olfier è tornato da un breve viaggio in India dove ha potuto visitare alcune realtà sostenute da Agata Smeralda in Kerala: la casa famiglia Ashwasa Bhavan a Cochin e la casa famiglia Assisi Bhavan a Panachuppally.

*14/02/2019* – Al Teatro Cestello di Firenze Mons. Giovanni Tonucci ha tenuto l'ottavo incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" dal titolo "Papa Francesco ai politici".

*16/02/2019* – Nella sede del Progetto Agata Smeralda si è tenuto un incontro dal titolo "Testimonianze dalle periferie del mondo" durante il quale Mons. Olfier e Suor Marilda Sportelli, reduci dai recenti viaggi rispettivamente in India e in Ciad, hanno raccontato le loro esperienze per far meglio comprendere agli intervenuti il dramma di tante creature calpestate nella loro dignità.

*21/03/2019* – Al Teatro Cestello di Firenze Mons. Giovanni Tonucci ha tenuto il nono incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" dal titolo "Il Magistero di Papa Francesco sulla protezione dei minori".

*11/04/2019* – Al Teatro Cestello di Firenze Mons. Giovanni Tonucci ha tenuto il decimo incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" dal titolo "Il Magistero di Papa Francesco ai sacerdoti".

*06/06/2019* – Al Teatro Cestello di Firenze Mons. Giovanni Tonucci ha tenuto il decimo incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" dal titolo "Il Magistero di Papa Francesco sull'Islam".

*12/06/2019* – Nella Pinacoteca della Fondazione delle Mantellate, Agata Smeralda ha ospitato i 25 bambini haitiani accompagnati da Suor Marcella Catozza che resteranno per un periodo in Italia accolti a Casa Lelia in Umbria. E' stata l'occasione per i nostri sostenitori di far sentire ai bambini l'affetto dei padrini italiani e a Suor Marcella la vicinanza alla sua missione in Haiti in favore di tante creature bisognose.

*11/10/2019* – Al Teatro del Cestello a Firenze, si è tenuto il quarto incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" dal titolo "Papa Francesco e l'ecumenismo".

*11/10/2019* – Nel Cenacolo della Fondazione delle Mantellate, Don Marco Paglicci, missionario inviato dalla Chiesa fiorentina a Salvador Bahia, ha presentato il libro scritto insieme a Don Paolo Sbolci "Il mio spirito esulta nel mio Dio, Salvador. Lettere dalla missione".

26/10/2019 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda, i giovani della Parrocchia di san Lorenzo a Ponte a Greve, accompagnati dal parroco Don Marco Cioni, hanno presentato il libro “Diario di un viaggio nella missione fiorentina – Salvador Bahia – Brasile”, foto e appunti raccolti durante il viaggio a Salvador Bahia nell’estate del 2018 in visita alla missione fiorentina e ai centri sostenuti da Agata Smeralda.

27/10/2019 – Nella Basilica della SS. Annunziata si è tenuta la Festa di Agata Smeralda con la consegna dei due Premi “Prima di tutto la Vita” a Suor Claudia Strada (Missionaria di Gesù Redentore, Socio Fondatore del Progetto Agata Smeralda per tanti anni responsabile sanitaria del Progetto a Salvador Bahia) e al Comitato Amici di Agata Smeralda di Pisa che da tanti anni si prodiga a sostegno delle attività della nostra Associazione. Dopo le testimonianze missionarie dalle Filippine, dall’Albania e dal Brasile, il Card. Giuseppe Betori ha presieduto la Concelebrazione della Santa Messa accompagnata dal Coro “I Bei Legami” di Pisa diretto dal Maestro Pietro Consoloni.

09/11/2019 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda gli amici e sostenitori del Progetto hanno potuto partecipare all’incontro con il Vescovo Paolo Bizzeti sj, Vicario Apostolico di Anatolia, dal titolo “I fratelli cristiani del Medio Oriente ci interpellano” – Agata Smeralda e i profughi cristiani in Turchia”.

21/12/2019 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda, alla presenza di amici e sostenitori, Mons. Giovanni Tonucci ha presentato il presepe in terracotta da lui stesso realizzato e allestito dal “Gruppo Amici di Agata Smeralda di Empoli”. A seguire una testimonianza dalle favelas brasiliane di Padre Ferdinando Caprini e un brindisi per lo scambio di auguri natalizi.

## **Conclusioni**

Carissimi Associati, anche per l’esercizio 2019 siamo riusciti a chiudere il bilancio in attivo, grazie sempre alla Provvidenza di Dio e all’amicizia di tanti sostenitori che non ci hanno fatto mancare la loro generosità anche dopo la morte. Ma non vi nascondo la preoccupazione per l’andamento delle donazioni e soprattutto per la diminuzione delle adozioni a distanza che sono state il motore che ha dato vita a questa bellissima avventura chiamata Agata Smeralda. Vi ricordo inoltre che la presente relazione si riferisce all’anno 2019 ma ormai, a causa della pandemia di Covid19, sono passati diversi mesi dalla chiusura dell’esercizio e se il primo semestre del 2020 è stato segnato da un ulteriore calo delle donazioni, data la situazione economica generale, non si può certo sperare in una ripresa a breve.

Un ulteriore dispiacere è stato quello di non aver potuto visitare nell’estate del 2019, come di consuetudine, i centri sostenuti nella Bahia. Purtroppo questa pandemia non ci consente di viaggiare neppure adesso e sta impedendo anche ai nostri missionari quei viaggi che tanto sono utili perché danno l’opportunità di organizzare incontri ed eventi di sensibilizzazione e promozione della nostra attività.

Vi ricordo anche la Riforma del Terzo Settore, già in ritardo rispetto alle previsioni e ora passata in secondo piano di fronte a problemi tanto più gravi. Ancora non è stato istituito il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e numerosi sono i decreti attuativi ancora da emanare.

Ma come in tutte le situazioni della vita, il cammino non è mai sempre in salita e tutti dobbiamo essere pronti ad affrontare gli ostacoli e a cogliere positivamente le sfide disseminate lungo il percorso. Il prossimo anno ricorreranno i trent’anni dalla nascita del Progetto Agata Smeralda e questo dovrà essere necessariamente, oltre che un momento di festa, anche un momento di riflessione.

Si fa presente infine che l’incidenza degli oneri di gestione (oneri di gestione/totale oneri) è risultata, nell’anno 2019 del 10,75% contro il 15,32% del 2018.

Il Consiglio Direttivo evidenzia quindi che il Risultato gestionale dell’esercizio 2019 pari ad Euro 4.603,18 è destinato a incremento del Risultato gestionale da esercizi precedenti.



Prof. Mauro Barsi  
Presidente

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2019

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 Dicembre 2019 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto di Gestione, dal Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni del Patrimonio Netto e dalla presente Nota Integrativa.

### Dati preliminari

#### *Riconoscimenti giuridici*

L'Associazione ha ottenuto i seguenti riconoscimenti:

- Organizzazione di Volontariato ai sensi della Legge n. 266 dell'11 Agosto 1991, iscritta al Registro del Volontariato della Regione Toscana con Decreto del Presidente della Provincia di Firenze n. 63 del 14 Novembre 1997;
- Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (Onlus) di diritto ai sensi dell'art. 10 comma 8 del Decreto Legislativo n. 460/97;
- Persona Giuridica eretta in Ente Morale con Decreto del Ministro dell'Interno del 7 Aprile 2000 e iscritta al n. 460 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura di Firenze.

#### *Numero dipendenti*

Al 31 Dicembre 2019 i dipendenti occupati risultano essere 3, a tempo parziale e indeterminato. Ai sensi dell'art. 16 del Decr. Leg.vo n. 117 del 3 Luglio 2017, si fa presente che la differenza retributiva tra i lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto di uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

#### *Numero Soci e Volontari*

I soci dell'Associazione al 31/12/2019 sono 24 di cui 11 fondatori e 13 ordinari.

I volontari stabilmente impegnati all'interno dell'Associazione al 31/12/2019 sono 24.

Tutti i soci e i volontari sono iscritti nel registro degli aderenti e assicurati ai sensi dell'art. 18 del Decr. Leg.vo n. 117 del 3 Luglio 2017.

#### *Revisione del bilancio*

Il bilancio consuntivo è soggetto al parere del Collegio dei Sindaci Revisori ai sensi dell'art. 11 dello Statuto.

#### *Agevolazioni fiscali per i donatori nell'anno 2019*

Il Progetto Agata Smeralda Onlus è una Organizzazione di Volontariato (ODV) operante ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), iscritta al Registro del Volontariato della Regione Toscana con Decreto del Presidente della Provincia di Firenze n. 63 del 14 Novembre 1997. Fino alla istituzione del Registro unico nazionale del Terzo settore si qualifica anche come Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS) 'di diritto'. Pertanto le erogazioni liberali in denaro effettuate nei confronti della stessa sono deducibili o detraibili ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017.

#### *Cinque per mille*

Nell'anno 2019 il Progetto Agata Smeralda è stato regolarmente iscritto nell'elenco dei soggetti di cui al Dpcm del 23/04/2010, ed ha potuto pertanto essere destinatario della quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche dell'anno 2018.

### Criteria di formazione e di valutazione

Il presente bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile e tenendo in considerazione le raccomandazioni contabili emanate dalla Commissione aziende no profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Il bilancio, corrispondente alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'esercizio.

Per garantire la massima trasparenza e leggibilità del presente bilancio si riportano, unitamente ai dettagli delle varie voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di Gestione, i criteri di valutazione adottati per le voci più significative, criteri che, ove non specificato, risultano invariati rispetto all'esercizio precedente.

## Stato Patrimoniale

### Immobilizzazioni

Le *Immobilizzazioni immateriali* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli ammortamenti. L'ammortamento applicato è quello ordinario, stabilito dai coefficienti ministeriali.

Variazioni dell'attivo	Valore al 31/12/18	Incrementi 2019	Decrementi 2019	Valore al 31/12/19
- Software	47.235,36		-1.812,00	45.423,36
<b>Diritti di brevetto ind. e dir. util. op. ing.</b>	<b>47.235,36</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.812,00</b>	<b>45.423,36</b>
- Oneri pluriennali Conservatorio Mantellate	72.942,70			72.942,70
<b>Altre</b>	<b>72.942,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>72.942,70</b>
<b>Totale</b>	<b>120.178,06</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.812,00</b>	<b>118.366,06</b>

Variazioni Fondi Ammortamento	Valore al 31/12/18	Incrementi 2019	Decrementi 2019	Valore al 31/12/19	Valore Netto al 31/12/19
- Software	47.235,36		-1.812,00	45.423,36	0,00
<b>Diritti di brevetto ind. e dir. util. op. ing.</b>	<b>47.235,36</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.812,00</b>	<b>45.423,36</b>	<b>0,00</b>
- Oneri pluriennali Conservatorio Mantellate	71.556,78	346,48		71.903,26	1.039,44
<b>Altre</b>	<b>71.556,78</b>	<b>346,48</b>	<b>0,00</b>	<b>71.903,26</b>	<b>1.039,44</b>
<b>Totale</b>	<b>118.792,14</b>	<b>346,48</b>	<b>-1.812,00</b>	<b>117.326,62</b>	<b>1.039,44</b>

Le *Immobilizzazioni materiali* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli ammortamenti. L'ammortamento applicato è quello ordinario, stabilito dai coefficienti ministeriali.

Variazioni dell'attivo	Valore al 31/12/18	Incrementi 2019	Decrementi 2019	Valore al 31/12/19
- Fabbricati civili	184.651,65			184.651,65
<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>184.651,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>184.651,65</b>
- Mobili e macch. ord. ufficio	29.329,21		-753,83	28.575,38
- Macch. uff. elettromecc. ed elettr.	37.845,73	518,00	-8.787,00	29.576,73
- Cespiti di valore inf. a Euro 516,46	29.636,75		-444,29	29.192,46
<b>Altri beni</b>	<b>96.811,69</b>	<b>518,00</b>	<b>-9.985,12</b>	<b>87.344,57</b>
<b>Totale</b>	<b>281.463,34</b>	<b>518,00</b>	<b>-9.985,12</b>	<b>271.996,22</b>

Variazioni Fondi Ammortamento	Valore al 31/12/18	Incrementi 2019	Decrementi 2019	Valore al 31/12/19	Valore Netto al 31/12/19
- Fabbricati civili					184.651,65
<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>184.651,65</b>
- Mobili e macch. ord. ufficio	26.255,25	1.224,14	-712,35	26.767,04	1.808,34
- Macch. uff. elettromecc. ed elettr.	30.214,95	2.264,89	-8.396,00	24.083,84	5.492,89
- Cespiti di lavoro inf. a Euro 516,46	29.636,75		-444,29	29.192,46	0,00
<b>Altri beni</b>	<b>86.106,95</b>	<b>3.489,03</b>	<b>-9.552,64</b>	<b>80.043,34</b>	<b>7.301,23</b>
<b>Totale</b>	<b>86.106,95</b>	<b>3.489,03</b>	<b>-9.552,64</b>	<b>80.043,34</b>	<b>191.952,88</b>

Le Immobilizzazioni finanziarie ammontano ad Euro 1.243,60. Sono costituite dalle quote sottoscritte per l'ammissione a socio della ChiantiBanca Credito Cooperativo e sono iscritte al loro valore nominale comprensivo del sovrapprezzo versato.

### Attivo circolante

I Crediti sono stati iscritti al loro presumibile valore di realizzo e sono così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Acconto Irap	2.165,00
- Acconto Ires	3.297,00
- Credito fiscale DL 66/14 cod.1655	310,45
- Depositi cauzionali	12,66
- Fondi spese volontari	33,80
- Acconti a fornitori	1.258,59
<b>Verso altri</b>	<b>7.077,50</b>

Le Attività finanziarie sono iscritte al minore fra il costo di acquisto o il valore iscritto in bilancio ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Descrizione	Valore di bilancio al 31/12/2018	Movimenti 2019	TOTALE al 31/12/2019	Valore di mercato al 31/12/2019	Rettifica	Valore di bilancio al 31/12/2019
- WB 0% 140727 RAND	11.986,10		11.986,10	16.586,15		11.986,10
- WB ZC 04.22 ZAR TLX	18.047,40		18.047,40	24.490,27		18.047,40
<b>Obbligazioni e altri titoli di debito</b>	<b>30.033,50</b>	<b>0,00</b>	<b>30.033,50</b>	<b>41.076,42</b>	<b>0,00</b>	<b>30.033,50</b>
- BRE-X MINERAL	0,01		0,01	0,00		0,01
<b>Azioni e altri strum.rappr.del capitale</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>
- SISF EURO GOVERNMENT BD A	0,00	444.864,00	444.864,00	462.921,54		444.864,00
- AMUNDIF PIONEER US	48.765,94		48.765,94	74.523,68		48.765,94
- AMUNDI GL HI YL	0,00	203.982,00	203.982,00	204.104,39		203.982,00
- PIMCO EURO INCOME BOND	459.500,58	149.230,00	608.730,58	638.590,32		608.730,58
- PIMCO INCOME EUR	260.664,90	97.480,00	358.144,90	377.666,61		358.144,90
- PICTET GLB MEG R EUR	78.404,65		78.404,65	107.814,53		78.404,65
- BGF EURO MK EURO	75.970,71	-43.990,26	31.980,45	40.357,66		31.980,45
- INVES P-EU H-IN	77.851,22		77.851,22	84.933,88		77.851,22
- TEMPLETON GL TOT	8,34	0,59	8,93	8,04	-0,89	8,04
- FIDELITY EUR SHRT	326.455,47	94.737,34	421.192,81	430.656,95		421.192,81
- FIDELITY HLTH CAR EU	150.147,30	-100.285,74	49.861,56	69.949,98		49.861,56
- FIDELITY US HIGH YIE	63.681,51	2.439,23	66.120,74	73.602,93		66.120,74
- DWS ML OP	94.079,33		94.079,33	105.987,66		94.079,33
- FRANKL EURO H/Y	142.413,92	-142.413,92	0,00			
- AFII EU POTENT	92.401,04	-92.401,04	0,00			
- DWS DEUTSCHLAND	127.162,69	-127.162,69	0,00			
- DWS CN BD LCH	51.683,64	-51.683,64	0,00			
<b>Fondi in Euro</b>	<b>2.049.191,24</b>	<b>434.795,87</b>	<b>2.483.987,11</b>	<b>2.671.118,17</b>	<b>-0,89</b>	<b>2.483.986,22</b>
- JPM FL US SELECT EQ	258.204,71	-193.522,99	64.681,72	97.503,44		64.681,72
- PIMCO INCOME USD	51.977,43		51.977,43	60.066,47		51.977,43
- TEMPLETON BIOTECHNOL	42.090,34	-42.090,34	0,00			
- FIDELITY CHI CONS	77.199,60	-77.199,60	0,00			
<b>Fondi in valuta diversa da Euro</b>	<b>429.472,08</b>	<b>-312.812,93</b>	<b>116.659,15</b>	<b>157.569,91</b>	<b>0,00</b>	<b>116.659,15</b>
<b>Altri titoli</b>	<b>2.508.696,83</b>	<b>121.982,94</b>	<b>2.630.679,77</b>	<b>2.869.764,50</b>	<b>-0,89</b>	<b>2.630.678,88</b>

Le *Disponibilità liquide* sono iscritte al loro valore nominale e sono così composte:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Poste Italiane c/c 502500	142.274,41
- Paypal	4.238,03
- ChiantiBanca c/c 033000332026	47.620,29
- ChiantiBanca c/deposito 033001330097	1.105.668,96
- ChiantiBanca c/c 033333333333	42.851,96
- Monte dei Paschi di Siena c/c 000063100082	74.553,86
- Unicredit c/c 000105120023	94.909,80
- Conto di credito 214 spediz.abbon.postale	1.241,74
<b>Depositi bancari e postali</b>	<b>1.513.359,05</b>
- Cassa contanti	1.828,32
- Cassa assegni	372,00
<b>Cassa</b>	<b>2.200,32</b>

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti attivi rappresentano rispettivamente la quota dei proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi e al 31/12/2019 risultano così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Risconti attivi	810,45
<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>810,45</b>

### **Patrimonio netto**

Ammonta ad Euro 4.208.868,94 ed è costituito dal Patrimonio libero, dal Fondo di dotazione, dal Patrimonio vincolato e dai Fondi 5x1000.

Nel *Patrimonio libero* confluiscono i risultati gestionali dell'esercizio in corso e di quelli precedenti. Il risultato di esercizio è dato dalla differenza tra i proventi finanziari e patrimoniali, i proventi generici e quelli destinati specificatamente alla gestione dell'ufficio (che per la loro natura vengono considerati proventi non vincolati) e gli oneri di gestione (oneri promozionali e di raccolta fondi, oneri finanziari e patrimoniali, oneri di supporto generale). Al 31/12/2019 ammonta ad Euro 2.149.869,87.

Il *Fondo di dotazione iniziale* rappresenta la consistenza patrimoniale dell'Associazione al momento della sua costituzione e ammonta ad Euro 103.291,38.

Nel *Patrimonio vincolato* confluiscono i risultati delle gestioni dei singoli progetti afferenti le attività tipiche. Gli importi rappresentano la differenza ancora da elargire al 31/12/2019 tra i Proventi e gli Oneri da attività tipiche per fondi vincolati. I fondi vincolati sono stati distinti fra destinati e non destinati. I fondi vincolati destinati si riferiscono a specifici progetti ai quali il donatore ha inteso vincolare la propria donazione. Quelli non destinati si riferiscono invece a progetti generici indicati dal donatore per i quali gli organi istituzionali dovranno scegliere la specifica destinazione. Al 31/12/2019 ammonta ad Euro 1.863.229,83.

Nei *Fondi 5x1000* confluiscono gli importi liquidati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e non ancora utilizzati. Al 31/12/2019 ammontano ad Euro 92.477,86.

Per un esame più approfondito dei dettagli delle varie voci si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del patrimonio netto allegato al presente bilancio.

### **Trattamento fine rapporto**

Il fondo, calcolato nel rispetto della normativa vigente, costituisce l'indennità che sarà versata al lavoratore subordinato al momento della cessazione del rapporto di lavoro e nell'anno 2019 si è così movimentato:

Variazioni dell'attivo	Fondo al 31/12/18	Incremento 2019	Decremento 2019	Fondo al 31/12/19
- Fondo trattamento di fine rapporto	54.224,80	6.418,51		60.643,31

### **Debiti**

Sono valutati al loro valore nominale e sono così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Debiti verso banche	1.888,34
- Debiti verso fornitori	40.739,91
- Debiti tributari	3.092,15
- Debiti verso Ist.Prev./Sic.Sociale	4.486,14
- Debiti verso dipendenti/collaboratori	4.411,74
- Debiti verso altri	2.253,80
<b>Debiti</b>	<b>56.872,08</b>

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti passivi rappresentano rispettivamente la quota dei costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi e al 31/12/2019 risultano così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Ratei passivi	21.977,79
<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>21.977,79</b>

## **Rendiconto di gestione**

### **Oneri da attività tipiche**

In questa voce, che al 31/12/2019 ammonta ad Euro 2.756.121,56 sono compresi gli oneri relativi alle attività svolte dall'Associazione nel perseguimento degli obiettivi previsti dallo statuto.

Gli *Oneri per progetti* consistono nei trasferimenti di denaro effettuati nel corso dell'esercizio relativamente ai proventi vincolati per volontà dei donatori a specifici progetti. Ad ogni voce corrisponde l'accantonamento ai rispettivi fondi vincolati, o l'utilizzo degli stessi per gli importi pari ai risultati positivi o negativi della gestione dei progetti.

Per un esame più approfondito dei dettagli delle varie voci si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del patrimonio netto allegato al presente bilancio.

### **Oneri promozionali e di raccolta fondi**

Consistono negli oneri relativi alle attività svolte dall'Associazione per ottenere le risorse finanziarie necessarie al perseguimento dei fini istituzionali e sono rilevati secondo il principio della competenza.

L'Attività ordinaria di promozione comprende le spese effettuate dall'Associazione per mantenere i contatti con i sostenitori che sono così dettagliate:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Affrancatura corrispondenza	14.508,37
- Stampa e spedizione notiziario	28.098,09
- Tipografia	7.484,70
- Pubblicità	42.824,54
- Rappresentanza	3.173,91
- Rimborso spese	25.351,52
<b>Attività ordinaria di promozione</b>	<b>121.441,13</b>

### **Oneri finanziari e patrimoniali**

Consistono negli oneri relativi alle attività di gestione finanziaria e patrimoniale strumentali alle attività istituzionali, rilevati secondo il principio della competenza.

Gli oneri *Da depositi bancari* consistono nelle spese di gestione dei conti correnti bancari, postali e di Paypal e sono così dettagliate:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Commissioni e spese bancarie	2.689,95
- Commissioni e spese postali	2.667,88
- Commissioni Paypal	380,55
<b>Da depositi bancari</b>	<b>5.738,38</b>

Gli oneri *Da altre attività* consistono nelle spese di gestione dei conti titoli e nelle minusvalenze generate dalle vendite dei prodotti finanziari e sono così dettagliate:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Commissioni e spese conto titoli	8.786,73
- Minusvalenze finanziarie	0,89
<b>Da altre attività</b>	<b>8.787,62</b>

### **Oneri di supporto generale**

Consistono negli oneri relativi alle attività di gestione amministrativa e di segreteria che garantiscono l'esistenza e la continuità dell'Associazione e sono rilevati secondo il principio della competenza.

Gli oneri per il *Personale* consistono nelle spese relative al personale dipendente e sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Stipendi	84.318,66
- Contributi previdenziali	24.433,58
- Contributi Inail	603,76
- Contributi E.B.T.	63,60
- Trattamento di fine rapporto	6.583,87
<b>Personale</b>	<b>116.003,47</b>

Gli *Ammortamenti* consistono nelle quote di costo, di competenza dell'esercizio, dei beni immateriali e materiali ad utilizzazione pluriennale e sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Oneri pluriennali Conservatorio Mantellate	346,48
<b>Ammortamento immobilizzazioni immateriali</b>	<b>346,48</b>
- Mobili e macchine ord. d'ufficio	1.265,62
- Macch. uff. elettromec. ed elettroniche	2.655,89
<b>Ammortamento immobilizzazioni materiali</b>	<b>3.921,51</b>
<b>Ammortamenti</b>	<b>4.267,99</b>

Gli *Oneri diversi di gestione* consistono essenzialmente nelle spese per la gestione della sede di Firenze, negli oneri tributari e nelle spese per la gestione di eredità e legati. Sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Telefoniche	7.185,81
- Elaborazione dati	5.402,12
- Manutenzione ordinaria attrezzatura	584,94
- Assicurazioni	793,03
- Cancelleria	1.443,80
- Affitto locali	28.213,07
- Pulizie ufficio	3.477,00
- Spedizioni a mezzo corriere	43,27
- Libri, giornali e riviste	6.142,80
- Consulenze	1.933,70
- Legali e notarili	94,61
- Manutenzione ordinaria locali in affitto	3.680,84
- Noleggio attrezzature ufficio	3.948,54
- Diritti postali	6,00
- Varie	1.064,15
<b>Spese ufficio</b>	<b>64.013,68</b>
- Irap	2.165,00
- Bolli	34,00
- Ires	3.297,00
- Imu	2.615,00
- Imposta di registro	129,00
<b>Oneri tributari</b>	<b>8.240,00</b>
- Abbuoni passivi	0,86
- Arrotondamento quote Sad	6,31
- Spese varie eredità S.	26,94
- Spese immobili eredità M.	693,62
- Spese varie eredità P.	773,65
- Spese immobili eredità P.	638,03
<b>Oneri diversi</b>	<b>2.139,41</b>
<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>74.393,09</b>

### *Altri oneri*

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Componenti di reddito relativi ad esercizi precedenti	1.415,20
<b>Altri oneri</b>	<b>1.415,20</b>

### *Proventi da attività tipiche*

In questa voce sono compresi i proventi relativi alle attività svolte dall'Associazione nel perseguimento degli obiettivi previsti dallo Statuto. Al 31/12/2019 ammontano ad Euro 2.953.737,05.

I *Proventi per progetti* consistono nei proventi ricevuti nel corso dell'esercizio la cui destinazione è vincolata per volontà dello stesso donatore. Tra questi proventi sono compresi anche quelli non specificatamente destinati. Al 31/12/2019 ammontano ad Euro 2.608.856,58.

I *Proventi non vincolati* consistono nei proventi ricevuti nel corso dell'esercizio per i quali il donatore non ha indicato un vincolo e quelli ricevuti per la gestione dell'ufficio (salvadanaio o tredicesima mensilità, rimborsi vari a fronte di specifiche spese) che per la loro natura vengono considerati anch'essi non vincolati e concorrono alla formazione del risultato di gestione. Sono compresi anche i proventi derivanti da eredità e legati.

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Salvadanaio	15.620,50
- Rimborsi e offerte varie per la gestione	1.060,00
- Rimborsi commissioni Paypal	379,63
<b>Contributi per la gestione</b>	<b>17.060,13</b>
- Destinazione generica	119.150,54
<b>Offerte generiche</b>	<b>119.150,54</b>
- Eredità P.	243,78
- Legato G.	30.104,87
- Polizza B.	8.833,76
<b>Eredità e Legati</b>	<b>39.182,41</b>
<b>Proventi non vincolati</b>	<b>175.393,08</b>

I *Proventi da 5x1000* consistono nei contributi del 5x1000 liquidati nel corso dell'esercizio dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Sono considerati proventi non vincolati a progetti e, al netto di quanto eventualmente vincolato a Fondo da parte degli organi istituzionali, concorrono alla formazione del risultato di gestione. Al 31/12/2019 ammontano ad Euro 169.487,39.

Per un esame più approfondito dei dettagli delle varie voci si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del patrimonio netto allegato al presente bilancio.

### *Proventi finanziari e patrimoniali*

Consistono nei proventi relativi alle attività svolte dall'Associazione per ottenere le risorse finanziarie necessarie al perseguimento dei fini istituzionali e sono rilevati secondo il principio della competenza.

I proventi *Da depositi bancari* consistono negli interessi attivi su depositi bancari e ammontano ad Euro 10.975,05.

I proventi *Da altre attività* consistono nei dividendi liquidati sui titoli in portafoglio e nelle plusvalenze derivanti dalle vendite e sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Dividendi	4.209,05
- Plusvalenze finanziarie	110.939,33
<b>Da altre attività</b>	<b>115.148,38</b>

I proventi *Da patrimonio edilizio* ammontano ad Euro 12.900,00 e consistono nel canone di locazione di due fondi ereditati.

***Altri proventi***

Descrizione	Importo al 31/12/2019
- Abbuoni attivi	11,14
<b>Altri proventi</b>	<b>11,14</b>



Prof. Mauro Barsi  
Presidente

## STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2019

<b>ATTIVO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>194.235,92</b>	<b>197.985,91</b>
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>	<b>1.039,44</b>	<b>1.385,92</b>
7. Altre	1.039,44	1.385,92
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>	<b>191.952,88</b>	<b>195.356,39</b>
1. Terreni e fabbricati	184.651,65	184.651,65
4. Altri beni	7.301,23	10.704,74
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>	<b>1.243,60</b>	<b>1.243,60</b>
4. Altre imprese	1.243,60	1.243,60
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>4.153.315,75</b>	<b>4.861.412,39</b>
<i>II. Crediti</i>	<b>7.077,50</b>	<b>11.033,15</b>
5. Verso altri	7.077,50	11.033,15
<i>III. Attività finanziarie</i>	<b>2.630.678,88</b>	<b>2.508.696,83</b>
2. Altri titoli	2.630.678,88	2.508.696,83
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	<b>1.515.559,37</b>	<b>2.341.682,41</b>
1. Depositi bancari e postali	1.513.359,05	2.338.211,60
3. Cassa	2.200,32	3.470,81
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>810,45</b>	<b>614,77</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.348.362,12</b>	<b>5.060.013,07</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.208.868,94</b>	<b>4.942.889,31</b>
<i>I. Patrimonio libero</i>	<b>2.149.869,87</b>	<b>4.024.754,30</b>
1. Risultato gestionale esercizio in corso	4.603,18	3.879.487,61
2. Risultato gestionale da esercizi precedenti	2.145.266,69	145.266,69
<i>II. Fondo di dotazione iniziale</i>	<b>103.291,38</b>	<b>103.291,38</b>
<i>III. Patrimonio vincolato</i>	<b>1.863.229,83</b>	<b>794.781,56</b>
1. Fondi vincolati destinati	517.335,61	789.181,29
2. Fondi vincolati non destinati	1.345.894,22	5.600,27
<i>IV. Fondi 5x1000</i>	<b>92.477,86</b>	<b>20.062,07</b>
1. Fondo 5x1000 2016	0,00	0,00
2. Fondo 5x1000 2017	92.477,86	20.062,07
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>60.643,31</b>	<b>54.224,80</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>56.872,08</b>	<b>42.721,82</b>
3. Debiti verso banche	1.888,34	1.938,30
6. Debiti verso fornitori	40.739,91	29.682,06
7. Debiti tributari	3.092,15	2.559,43
8. Debiti vs. Ist.Prev./Sic.Soc.	4.486,14	4.343,78
9. Debiti vs. dipendenti/collab.	4.411,74	4.198,25
12. Altri debiti	2.253,80	
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>21.977,79</b>	<b>20.177,14</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.348.362,12</b>	<b>5.060.013,07</b>

## RENDICONTO DI GESTIONE 2019

<b>ONERI</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>	<b>2.756.121,56</b>	<b>2.981.170,35</b>
<b>1. Oneri per progetti</b>	<b>2.756.121,56</b>	<b>2.981.170,35</b>
a) Oneri	3.494.745,11	3.419.014,40
<i>Sostegno a distanza</i>	2.288.761,30	2.092.389,04
<i>Altri progetti</i>	1.205.983,81	1.326.625,36
b) Accantonamento a Fondi	288.287,03	445.278,26
<i>Acc.to a F.di Sostegno a distanza</i>	50.727,79	134.159,21
<i>Acc.to a F.di Altri progetti</i>	32.329,39	78.037,20
<i>Acc.to a F.di non destinati</i>	57.964,87	63.996,35
<i>Acc.to a F.di 5x1000</i>	147.264,98	169.085,50
c) Utilizzo Fondi	-1.026.910,58	-883.122,31
<i>Utilizzo F.di Sostegno a distanza</i>	-253.614,60	-30.478,30
<i>Utilizzo F.di Altri progetti</i>	-773.295,98	-852.644,01
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>121.441,13</b>	<b>147.288,21</b>
<b>4. Attività ordinaria di promozione</b>	<b>121.441,13</b>	<b>147.288,21</b>
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>14.526,00</b>	<b>129.839,51</b>
<b>1. Da depositi bancari</b>	<b>5.738,38</b>	<b>6.155,27</b>
<b>2. Da altre attività</b>	<b>8.787,62</b>	<b>123.684,24</b>
<b>6) Oneri di supporto generale</b>	<b>194.664,55</b>	<b>260.709,09</b>
<b>4. Personale</b>	<b>116.003,47</b>	<b>113.930,55</b>
<b>5. Ammortamenti</b>	<b>4.267,99</b>	<b>5.212,84</b>
<b>6. Oneri diversi di gestione</b>	<b>74.393,09</b>	<b>141.565,70</b>
<b>7) Altri oneri</b>	<b>1.415,20</b>	<b>1.468,88</b>
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>3.088.168,44</b>	<b>3.520.476,04</b>
<b>AVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4.603,18</b>	<b>3.879.487,61</b>
<b>PROVENTI</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	<b>2.953.737,05</b>	<b>7.147.413,00</b>
<b>1. Proventi per progetti</b>	<b>2.608.856,58</b>	<b>2.812.084,85</b>
a) Proventi	2.608.856,58	2.812.084,85
<i>Sostegno a distanza</i>	2.085.874,49	2.196.069,95
<i>Altri progetti</i>	465.017,22	552.018,55
<i>Proventi non destinati</i>	57.964,87	63.996,35
<b>2. Proventi non vincolati</b>	<b>175.393,08</b>	<b>4.166.242,65</b>
a) Contributi per la gestione	17.060,13	17.414,36
b) Offerte generiche	119.150,54	133.740,41
c) Eredità e legati	39.182,41	4.015.087,88
<b>3. Proventi da 5x1000</b>	<b>169.487,39</b>	<b>169.085,50</b>
a) 5x1000 2016	0,00	169.085,50
b) 5x1000 2017	169.487,39	
<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>139.023,43</b>	<b>249.783,56</b>
<b>1. Da depositi bancari</b>	<b>10.975,05</b>	<b>8.031,64</b>
<b>2. Da altre attività</b>	<b>115.148,38</b>	<b>228.072,92</b>
<b>3. Da patrimonio edilizio</b>	<b>12.900,00</b>	<b>12.804,00</b>
<b>4. Da altri beni patrimoniali</b>	<b>0,00</b>	<b>875,00</b>
<b>7) Altri proventi</b>	<b>11,14</b>	<b>2.767,09</b>
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>3.092.771,62</b>	<b>7.399.963,65</b>

PROGETTO	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	Chiusura al 31/12/2019 M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
Brasile	298.650,92		1.728.161,15	-1.968.494,18	0,00	-240.333,03							58.317,89
Albania	3.809,08		21.218,09	-22.124,17	0,00	-906,08							2.903,00
Costa d'Avorio	9.605,00		33.505,88	-34.349,88	0,00	-844,00							8761,00
India	1.006,00		9.334,00	-9.162,00	172,00	0,00							1.178,00
Nigeria	12.896,21		18.463,88		18.463,88	0,00							31.380,09
Genusalemme	1.270,97		10.725,64	-10.694,66	30,98	0,00							1.301,95
Congo	5.793,00		26.012,04	-26.572,04	0,00	-560,00							5.233,00
Haiti	49.134,96		115.928,35	-87.847,42	28.080,93	0,00							77.215,89
Tanzania - Itigi e Dodoma	21.823,68		60.909,96	-69.544,27	0,00	-8.634,31							13.189,37
Tanzania - Tabora	3.643,04		7.582,00	-9.272,04	0,00	-1.690,04							1.953,00
In attesa di nominativo	14.444,91		0,00	0,00	0,00	0,00							14.444,91
Adozioni abbandonate	2.431,00		1.200,00	0,00	1.200,00	0,00							3.631,00
<b>Quote Sad</b>	<b>424.508,77</b>		<b>2.033.040,99</b>	<b>-2.238.060,66</b>	<b>47.947,79</b>	<b>-252.967,46</b>							<b>219.489,10</b>
Brasile	3.111,89		5.200,30	-5.341,44	0,00	-141,14							2.970,75
Albania	37,00		15,00	-37,00	0,00	-22,00							15,00
Costa d'Avorio	0,00		207,00	-167,00	40,00	0,00							40,00
India	0,00		30,00	-30,00	0,00	0,00							0,00
Nigeria	0,00		10,00	0,00	10,00	0,00							10,00
Genusalemme	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Congo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Haiti	396,00		545,00	-620,00	0,00	-75,00							321,00
Tanzania - Itigi e Dodoma	339,00		203,00	-392,00	0,00	-189,00							150,00
Tanzania - Tabora	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
<b>Regali per bambini Sad</b>	<b>3.883,89</b>		<b>6.210,30</b>	<b>-6.587,44</b>	<b>50,00</b>	<b>-427,14</b>							<b>3.506,75</b>
Brasile	9.130,00		35.896,20	-34.296,20	1.600,00	0,00							10.730,00
Albania	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Costa d'Avorio	20,00		40,00	-60,00	0,00	-20,00							0,00
India	321,00		452,00	-552,00	0,00	-100,00							221,00
Nigeria	20,00		80,00	0,00	80,00	0,00							100,00
Genusalemme	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Congo	0,00		105,00	-105,00	0,00	0,00							0,00
Haiti	3.650,00		10.050,00	-9.000,00	1.050,00	0,00							4.700,00
Tanzania - Itigi e Dodoma	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Tanzania - Tabora	100,00		0,00	-100,00	0,00	-100,00							0,00
<b>Offerte per missionari Sad</b>	<b>13.241,00</b>		<b>46.623,20</b>	<b>-44.113,20</b>	<b>2.730,00</b>	<b>-220,00</b>							<b>15.751,00</b>
<b>Sostegno a distanza</b>	<b>441.633,66</b>		<b>2.085.874,49</b>	<b>-2.288.761,30</b>	<b>50.727,79</b>	<b>-253.614,60</b>							<b>238.746,85</b>
Sostegno in memoria di G. La Pira	14.693,19		64.822,00	-55.901,62	8.920,38	0,00							23.613,57
Sostegno scolastico il cuore si scioglie	0,00		250,00	-250,00	0,00	0,00							0,00
Corisi e attività Centro Soc.D.L.M.N. - Salvador Bahia (Brasile)	225.135,86		125.000,00	-164.239,79	0,00	-39.239,79							185.896,07
Orfanotrofio Ashwasa Bhawan (India)	270,00		3.442,01	-83.500,00	0,00	-80.057,99		79.767,99					0,00
Scuola Villaggio Madinga (Congo)	0,00		0,00	-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Progetto Atte-Circo-Educazione - Salvador Bahia (Brasile)	0,00		1.160,00	-13.592,27	0,00	-13.592,27		13.592,27					0,00
Casa Famiglia Acopamec - Salvador Bahia (Brasile)	850,00		3.228,00	-29.850,08	0,00	-26.422,08		12.664,55					1.070,00
Servizio Sanitario CSDL - Salvador Bahia (Brasile)	577,00		3.386,60	-265,00	0,00	-265,00		14.700,00					1.558,00
Latte in polvere per Haiti	1.872,00		0,00	-14.700,00	3.121,60	-14.700,00		177,93					0,00
Progetti villaggi Kananga (R.D. Congo)	0,00		0,00	-20.240,00	0,00	-20.240,00		20.062,07					0,00
Pulmino Ashwasa Bhawan (India)	0,00		0,00	-6.365,06	0,00	-6.365,06		6.365,06					0,00
Panettoni per bambini Sad (Brasile)	0,00		0,00	-46.934,00	0,00	-46.934,00		0,00					0,00
Progetto Beija-Fior-Macaranduba-Bahia (BR)	5.990,00		51.367,38	-46.934,00	4.433,38	0,00		0,00					10.023,38

PROGETTO	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
	Apertura al 1/1/2019	Attribuzione avanzi esercizi precedenti	Proventi dell'esercizio	Oneri dell'esercizio	Accanto a Fondi	Utilizzo Fondi	Giroconti tra progetti	Attribuzione da Fondo Offerte varie	Accanto a Fondi 5x1000	Attribuzione da Fondo 5x1000 2016	Attribuzione da Fondo 5x1000 2017	Attribuzione da Patrimonio Libero	Chiusura al 31/12/2019
	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
Foyer Anuarite - Doba (Tchad)	6.000,00		3.172,00	-14.000,00	0,00	-10.828,00		4.828,00					0,00
Progetto "Dalle Tombe alle Culle"	0,00			-15.000,00	0,00	-15.000,00		15.000,00					0,00
Sostegno ai cristiani perseguitati	0,00			-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00			2.878,53		0,00
Incontri adolescenziali e responsabili della Bahia (Brasile)	0,00			-2.878,53	0,00	-2.878,53							0,00
Programma Eva - Diocesi N'Djamena (Tchad)	0,00		10,00	-5.000,00	0,00	-4.990,00		4.990,00					0,00
Sostegno bambini albini di Tabora (Tanzania)	29.984,11		26.742,03	-19.668,00	7.074,03	0,00		2.700,00					37.058,14
Sostegno Scuola Calosci Academy - Makueni (Kenya)	1.000,00		29.138,00	-21.633,00	7.505,00	0,00		54.800,00					11.205,00
Sostegno ai campi profughi in Turchia	0,00		1.200,00	-56.000,00	0,00	-54.800,00							0,00
Scuola Josephine Bakita - Bodo (Tchad)	150,00			0,00	0,00	0,00							150,00
Emergenza Siiha	11.534,46			-11.534,46	0,00	-11.534,46							0,00
Terremoto in Centro Italia	0,00		30,00	0,00	30,00	0,00							30,00
Formazione linguistico-interculturale per migranti (FI)	0,00		15.050,00	-35.050,22	0,00	-20.000,22		20.000,22					0,00
Sostegno Orfanotrofio di Moleghe (R.D. Congo)	0,00		300,00	-5.000,00	0,00	-4.700,00		4.700,00					0,00
Scuola Matera di Inongo (R.D. Congo)	100,00			0,00	0,00	0,00							100,00
Progetti Saggio Palad Foundation - Pirdasan (Filippine)	0,00			-20.065,56	0,00	-20.065,56		20.065,56					0,00
Centro San Francesco - Valona (Albania)	0,00		1.560,00	-19.400,00	0,00	-17.840,00		17.840,00					0,00
Casa famiglia Angels Onlus - Malindi (Kenya)	0,00			-25.866,00	0,00	-25.866,00		25.866,00					0,00
Progetto pannolini - Aleppo (Siria)	10.671,00		7.145,00	-17.000,00	0,00	-9.855,00							816,00
Mensa dei poveri - Italia	0,00			-19.913,21	0,00	-19.913,21		1.918,21			17.995,00		0,00
Altri Diocesi di Koupeia (Burkina Faso)	8.060,00		460,00	-11.800,00	0,00	-11.340,00		3.280,00					0,00
Scuola Sosego da Mamea - Bom Jesus da Serra (Brasile)	0,00			-6.439,00	0,00	-6.439,00		6.439,00					0,00
Gruppi disabili Conexao Vida (Brasile)	11.235,00		50,00	-11.285,00	0,00	-11.235,00		2.000,00					0,00
Scuola professionale di Veyula (Tanzania)	0,00			-2.000,00	0,00	-2.000,00							0,00
Terremoto in Indonesia	880,00			-880,00	0,00	-880,00		30.000,00					0,00
Scuola Famiglia Agricola - Bahia (Brasile)	0,00			-30.000,00	0,00	-30.000,00							0,00
Emergenza Alindao (Rep. Centrafricana)	11.770,01		82,00	-11.852,01	0,00	-11.770,01		450,00					0,00
Scuola Sol da Manha - Boa Vista do Lobato (Brasile)	6.000,00		14.550,00	-21.000,00	0,00	-6.450,00		3.252,80					0,00
Casa Maria Hospice Pediatrico - Italia	1.175,00		572,20	-5.000,00	0,00	-4.427,80		5.000,00					0,00
Casa della Speranza (Madagascar)	0,00			-5.000,00	0,00	-5.000,00		20.000,00					0,00
Un aiuto per Bamenda (Camerun)	0,00			-20.000,00	0,00	-20.000,00		11.400,00					0,00
Progetto Ragazzi fuori (Congo Brazzaville)	0,00		80.000,00	-11.400,00	0,00	-11.400,00		5.000,00					0,00
Scuola a Mongro (Ciad)	0,00			-80.000,00	0,00	-80.000,00		5.000,00					0,00
Clicione in Mozambico	0,00			-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Missione Godalpadar - Orissa (India)	0,00			-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Centro Novo Paraíso - Salvador Bahia (Brasile)	0,00		150,00	-5.000,00	0,00	-4.850,00		4.850,00					0,00
Collegio Diocesano Garanhuns - PE (Brasile)	0,00			-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Emergenza Sri Lanka	0,00		18.875,00	-20.000,00	0,00	-1.125,00		1.125,00					0,00
Diocesi di Maiduguri (Nigeria)	0,00		1.050,00	-5.000,00	0,00	-3.950,00		5.000,00					1.050,00
Scuola a Indriani (Uganda)	0,00		11.200,00	-13.000,00	0,00	-1.800,00		1.800,00					0,00
Progetto Rom a Scampie - NA (Italia)	0,00			-10.000,00	0,00	-10.000,00		20.000,00					0,00
Ambulatorio Chasolo (Malawi)	0,00			-10.000,00	0,00	-10.000,00		10.000,00					0,00
Progetto B&W (Italia)	0,00			-9.915,00	0,00	-9.915,00		9.915,00					0,00
Sostegno studenti universitari (Italia)	0,00			-20.000,00	0,00	-20.000,00		20.000,00					0,00
Sostegno al popolo curdo	0,00		975,00	0,00	975,00	0,00		20.000,00					975,00
Una scuola per i Gumuz (Etiopia)	0,00		50,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00							0,00
Centro di Salute Maria Cristina Ogier (R.D. Congo)	0,00			0,00	0,00	0,00							0,00
Un ecografo per Agata Smeralda	0,00			-12.810,00	0,00	-12.810,00		104.016,00			12.810,00		50,00
Vari	0,00			-104.016,00	0,00	-104.016,00							0,00
<b>Altri progetti</b>	<b>347.547,63</b>		<b>465.077,22</b>	<b>-1.205.983,81</b>	<b>32.329,39</b>	<b>-773.295,98</b>	<b>0,00</b>	<b>597.158,53</b>	<b>0,00</b>	<b>20.062,07</b>	<b>54.787,12</b>		<b>278.988,76</b>
<b>Fondi vincolati destinati</b>	<b>785.181,29</b>		<b>2.550.891,71</b>	<b>-3.494.745,11</b>	<b>83.057,18</b>	<b>-1.026.910,58</b>	<b>0,00</b>	<b>597.158,53</b>	<b>0,00</b>	<b>20.062,07</b>	<b>54.787,12</b>		<b>517.335,61</b>

PROGETTO	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	Chiusura al 31/12/2019 M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
Ceste basiche	5.600,27		57.964,87		57.964,87	0,00	0,00	-597.158,53	0,00	0,00	0,00		-533.593,39
Attribuzione da Patrimonio Libero		1.879.487,61											1.879.487,61
Offerte varie	5.600,27	1.879.487,61	57.964,87	0,00	57.964,87	0,00	0,00	-597.158,53	0,00	0,00	0,00		1.345.894,22
Fondi vincolati non destinati	5.600,27	1.879.487,61	57.964,87	0,00	57.964,87	0,00	0,00	-597.158,53	0,00	0,00	0,00		1.345.894,22
<b>Patrimonio Vincolato</b>	<b>794.781,56</b>	<b>1.879.487,61</b>	<b>2.608.856,58</b>	<b>-3.494.745,11</b>	<b>141.022,05</b>	<b>-1.026.910,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.062,07</b>	<b>54.787,12</b>		<b>1.863.229,83</b>
5x1000 2016	20.062,07												0,00
5x1000 2017	0,00								147.264,98	-20.062,07			0,00
Fondi 5x1000	20.062,07								147.264,98	-20.062,07			92.477,86
Proventi da 5x1000			169.487,39										0,00
Proventi non vincolati			175.393,08										0,00
Proventi finanziari e patrimoniali			139.023,43										0,00
Altri proventi			11,14										0,00
Oneri promozionali e di raccolta fondi				-121.441,13									0,00
Oneri finanziari e patrimoniali				-14.526,00									0,00
Oneri di supporto generale				-194.664,55									0,00
Altri oneri				-1.415,20									0,00
Attribuzione a Patrimonio Vincolato													0,00
<b>Patrimonio Libero</b>	<b>4.024.754,30</b>	<b>-1.879.487,61</b>	<b>483.915,04</b>	<b>-332.046,88</b>	<b>141.022,05</b>	<b>-1.026.910,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-147.264,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>2.149.869,87</b>
Fondo di dotazione	103.291,38												103.291,38
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.942.889,31</b>	<b>0,00</b>	<b>3.092.771,62</b>	<b>-3.826.791,99</b>	<b>141.022,05</b>	<b>-1.026.910,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>4.208.868,94</b>

**PROSPETTO DI RAPPRESENTAZIONE DELLE MOVIMENTAZIONI  
DELLE COMPONENTI DEL PATRIMONIO NETTO**

PATRIMONIO NETTO	Patrimonio Libero			Patrimonio Vincolato	Fondi 5x1000	Fondo di dotazione	TOTALE
	Ris.gest.es.corso	Ris.gest.es.prec.	Totale				
Apertura al 1/1/2019	3.879.487,61	145.266,69	4.024.754,30	794.781,56	20.062,07	103.291,38	4.942.889,31
Attribuzione del ris.gest.	-3.879.487,61	2.000.000,00	-1.879.487,61	1.879.487,61			0,00
Incrementi	483.915,04		483.915,04	2.608.856,58			3.092.771,62
Decrementi	-332.046,88		-332.046,88	-3.494.745,11			-3.826.791,99
Accantonamento a Fondi 5x1000	-147.264,98		-147.264,98		147.264,98		0,00
Accantonamento a Fondi vincolati				74.849,19	-74.849,19		0,00
Attribuzione da Patrimonio Libero			0,00	0,00			0,00
Chiusura al 31/12/2019	4.603,18	2.145.266,69	2.149.869,87	1.863.229,83	92.477,86	103.291,38	4.208.868,94

PATRIMONIO LIBERO	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Accant.to a Fondi 5x1000	Risultati gestionali	Chiusura al 31/12/2019
Risultato gestionale da esercizi precedenti				145.266,69	
Attribuzione del risultato di gestione a ris. di gest. esercizi precedenti				2.000.000,00	
Proventi da 5x1000	169.487,39				
Proventi non vincolati	175.393,08				
Proventi finanziari e patrimoniali	139.023,43				
Altri proventi	11,14				
Oneri promozionali e di raccolta fondi		-121.441,13			
Oneri finanziari e patrimoniali		-14.526,00			
Oneri di supporto generale		-194.664,55			
Altri oneri		-1.415,20			
Accantonamento a Fondi 5x1000			-147.264,98		
<b>Risultato gestionale esercizio in corso</b>	<b>483.915,04</b>	<b>-332.046,88</b>	<b>-147.264,98</b>	<b>4.603,18</b>	
<b>Totale Patrimonio libero</b>					<b>2.149.869,87</b>

**PARERE DEL COLLEGIO DEI SINDACI REVISORI**  
**SUL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2019**

Firenze, 20 Ottobre 2020

Signori Associati,

il Bilancio Consuntivo dell'esercizio sociale chiuso al 31/12/2019, così come Vi viene presentato, è stato oggetto di esame da parte nostra.

Possiamo confermarVi che le singole voci dei Proventi e degli Oneri concordano con le risultanze della contabilità, la cui regolare tenuta è stata da noi riscontrata nel corso dell'esercizio e alla fine di esso.

Si ricorda che l'Associazione è un'associazione di volontariato operante ai sensi del Codice Civile, della Legge 11 Agosto 1991, n. 266 e delle Leggi attuative della Regione Toscana, regolarmente iscritta nel Registro Regionale del Volontariato, ed è pertanto Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS), ai sensi dell'art 10, comma 8 del D.Lgs. 460 del 4 Dicembre 1997 pubblicato sul S.O. 1/1 della Gazzetta Ufficiale n° 1 del 2 Gennaio 1998 ed in vigore dal 1 Gennaio 1998.

L'Associazione nel 2019 non ha svolto alcuna attività commerciale, operando esclusivamente nel proprio ambito statutario ed istituzionale. Sono stati regolarmente tenuti ed aggiornati i libri obbligatori per Legge e la contabilità, per quanto non disciplinata da particolari disposizioni di Legge, risulta correttamente e chiaramente tenuta, in modo da consentire un monitoraggio completo e continuo di tutte le operazioni effettuate nell'anno.

Il Bilancio Consuntivo del passato esercizio sociale, redatto in conformità a quanto previsto dall'articolo 25 del Decreto Legislativo 460/97, risulta in sintesi dalla seguente esposizione.

PROVENTI	€	3.092.771,62
ONERI	€	(3.088.168,44)
		<hr/>
DIFFERENZA	€	4.603,18

La situazione patrimoniale si riassume nei seguenti valori:

**Stato patrimoniale**

Attività	€	4.348.362,12
Passività e Patrimonio Netto	€	4.348.362,12
di cui Fondo di dotazione	€	103.291,38

Il Collegio dei Revisori ha proceduto alla verifica delle risultanze contabili emergenti dalle registrazioni delle operazioni intervenute nel periodo.

Al termine delle verifiche il Collegio dei Revisori attesta quanto segue:

- a) è stato correttamente applicato il principio della competenza economica, ritenuto più prudente rispetto al criterio di cassa;
- b) non si è verificato alcun caso eccezionale in presenza del quale è imposto l'obbligo di derogare alla disciplina civilistica in tema di rendiconto di gestione;

- c) nella determinazione dei valori riportati nel Rendiconto non risultano effettuate compensazioni di partite;
- d) le operazioni svolte dall'Associazione rientrano e sono attinenti allo scopo dell'Ente e rivolte al raggiungimento degli obiettivi morali e sociali previsti dallo statuto.

Signori Associati,  
il Collegio, nel complimentarsi con tutti quanti (Amministratori, dipendenti e volontari) operano all'interno dell'Associazione, ma soprattutto con il Presidente per l'incessante e generoso lavoro svolto, formula il proprio

**PARERE FAVOREVOLE**

all'approvazione del Conto Consuntivo in esame ai sensi dell'articolo 11 dello statuto dell'Associazione.

**IL COLLEGIO SINDACALE**

MARCO SERACINI



LUIGI GAMBARDELLA



ILARIA CIAMPI

